
Anexa nr. 2

la Documentalia standard nr. 69

dinl mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE

PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

nrivind achizitionarea I-trcrdri de re lexului

scopul co rii celor cazuti i flictul armat din anul

Republicii Moldova in rf,zboiul din Afeanisl
Cernobil

(se indic6 obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie C rerea Ofe
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusi in planul rle achizi{ii publice a autorit[{ii contractante
(Da/Nu):_Da_

Link-ul cltre planul de achizi(ii publice publicat:- httns://floresti.md/wrr-

content/u ploads/2023/02/nla n.ndf

l. Denumirea autorititii contractante: Consiliul raional Floresti

2. IDNO: 1007601010426

. Victorici nr.3. Adresa: or.Flo

4. Numlrul de telefon/fnx: 0250 2

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall a autoritlfii contractante: www. floresti.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea ob(ine accesul la

documentafia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn

SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,

menfiunea c[ autoritatea contractantl este o autoritate central[ de achizitie sau ci
achizi{ia implicl o altl fbrm[ de achizi(ie comunl):

8. Cump[ritorul invitfi operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, sl
participe la proccdura de zrchizi{ie privind prestaren/cxccutarca urmltoarelor servicii de

roiectare/lucri ri

5024107

ucrArt:

Nr.
tllo

Cod
CPV

f)enumirea serviciilor dc
proiectare sau de lucrlri

solicitate

Unitatca
de

mIsurI
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatl,

Standarde de
referintl

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

45453000
-7

Lucrdri de reparalie a

Complexului memorial din
or. Floreqti, edificat in

scopul comemordrii celor
c6zu{i in conflictul armat

din anul I 992 pentru
apararea integritatii $i

independenli i Republicii
Moldova, in rlzboiul din

lot I lot
Conform caietului de

sarc ini

I 250 000,00



Afganistan Ei victimilor
catastrofei de la CAE

Cernobil

Valoarea estimativl totall I 250 000,00

g. in cazul procedurilor dc preselec{ie se indicl numirul minim al candida(ilor qi, dacl

este cazul, numirul maxim al acestora

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):

l) Pentru un singur lot;X
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: 

-Nu 

se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condi{iile de prestare/executare solicita(i: 120 zile

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021

14. Contract de achizifie rezervat atelicrelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angn.iare protc.iatri (dupa ca'z)i 

-nu 

---(indicafi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor

acte administrative (duPI caz):

(se menlioneazd respectivele legi qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor cle selecfie/de preselecfie; nivelul minim

(nivelurile minime) al (ale) cerin{clor cventual impuse; se men(ioneaziinforma{iile
solicitate (DUAE, documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriulu i/cerin(ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Conform formularului ataqat in
SIARSAP, confirmat prin
semndtura electronicd a

ofertantului.

Obligatoriu

2 Declaralie privind valabilitatea
ofertei

Conform anexei nr.8 din
Documenta(ia standard aProbatd
prin Ordinul MF nr.69 din
07.0s.2021

Confirmat prin semnlturl
electronici

Obligatoriu

3 Garanlia pentru ofertd in cuantum de

1o/o din suma ofertei ldrd TVA
Conform anexei nr.9 din
Documentalia standard aProbatd

prin Ordinul MF nr.69 din
07.05.2021

sau

transfer la contul autoritlfii
contractante

( cu ataEarea dovezii transferului)

Obligatoriu



Beneficiarul pldtii : Consiliul
raional Flore;ti

Codul./iscal. I 07 60 I 0 I 0126

()onluI de clec'ont ure :

MD78TIIPC:DIVIS I81I OAO 103OAA

Oontul trezoreriol.'f REZM D2X

cu nolct Garan{ia pentru ofertd la
procedura de achizilie publicd
nr. _ rlin _
Confirmat prin semnltur[
electronicl

4 Garanfia de bund execufie a

contractului in cuantum de 3% din
suma contractului fbr[ TVA

Garanfia de buna execulie a

contractului emisd de o bancd

sau

transfer la contul autoritlfii
contr:rct:rnte

( cu atagerrea dovezii transferului)

B ene.fi c iarti p I a1 ii : Cons il iul
roionul F lore;ti

Codul./is'cul. 1 007 60 1 0 1 012 6

Contul de dcconlure:
MD7 8'TRPC DM5 1 84 1 OAO 1 O3 OAA

Contul trezorerial. TREZMD2X

cu notl Garanlia de bund execulie
a contructului atribuit la
proceclura de achizilie publicii
nr. dirt

Confirm:rt prin semniturl
electronic:i

Obligatoriu
pentru
ci;tigdtorii
procedurii

5
Grafic de executare a lucrdrilor

(Desf5;urat pe fiecare luntr in parte)
Confbrnr ancxei nr.l0 din
DocLrr-nentatia standard aprobata
prin Ordinr,rl MIr nr.69 din
07 .05.2021

Confi rmat prin semniturl
electronicl

Obligatoriu

6
Declara{ie privind experier-rta similar[

Toate contractele trebuie confirmate prin
procesul verbal de recep{ie final5 a

lucririlor precum ;i prin recomandlrilc
beneficiarilor.

Confbrm ancxci nr.12 din
Docur-nenta! ia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr.69 din
07.05.2021

O f'ertantLrl (operatorul economic
sau mernbrii asocierii impreun[)
trcbuic sI dcuronstreze cI a

llnalizat in Lrltintii 5 ani (calculali
pinir la clata limiti de depunere a

ofbrtelor):
au avut ca obiect executia unor

Obligatoriu



Iucrdri similare (contract de

Iucrdri de placa.l cu granit
natural)
cu cele ce fac obiectul contractului
ce urmeazd a fi atribuit, cel pufin
egal cu 75'h din valoarea
viitorului contract. (Anexa 12) sau
valoarca curnulatl a tuturor
contractelor de lucrdri de placaj
cu grarrit natural exccutate in
ultinrr.rl an de activitate sir Iic egald
sau nrai nrarc clecit valoarca
viitorulLri contract.

Confirmat prin semniturl
electronici

1
Declaralie privind lista principalelor

lucrdri executate in ultimul an de

activitate

Toate contractele trebuie confirmate prin
procesul verbal de recepfie finaltr a

lucrlrilor precum gi pfin recomandlrile
beneficiarilor.

Conform anexei nr.l3 din
Documenta!ia star-rdard aprobatd
prin Ordinr-rl MF nr.69 din
01.05.2021

valoarea cumulatf, a tuturor
contractelor similare
executate in ultinTr-rl an de

activitate sir 1ie egalS sau rrai
marc dccit valoarea viitorr"rlui
corrtract.
(Anexa 13)

Confirmat prin semn:itur[
electronicl

Obligatoriu

8
Declaralie privind dotlrile specifi ce,
tilajul gi echipamentul necesar pentru

indepl inirea corespun zdtoar e a
contractului

Conform anexci nr.14 din
Documenta!ia standard aprobati
prin Ordirrul MF nr.69 din
07.05.202t

Confirmat prin scmnltur[
clcctronici

ObligatoriLr

9
Declaratie privind personalul de

specialitate propus pentru
implementarea contractului

Confbrr-n anexei nr.l5 din
Docurnentafia standard aprobatd
prir-r Ordinul MF nr.69 clir-r

07 .0s.2021

Confirmat prin semn:iturri
electronicir

Obligatoriu

l0 Lista subcontractanfilor qi

partealpdrtile din contract care sunt
indeplinite de acegtia

Conform anexei nr.16 din
Documenta!ia standard aprobati
prin Ordir-rul MF nr.69 din
07 .05.2021

Confirmat prin scmnfiturI
electronici

Dupd caz

1l Informalii pri vind asocierea Conform anexei nr.17 din
Documentalia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr.69 din

DupE caz

\



I 07.05.2021

Conlirmat prin semn:ituri
elcctronici

t2 Angajament ter! sus{indtor
ranciar

Confbrrn anexei nr.18 din
Documentalia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr.69 din
07 .05.2021

Confirm:rt prin semnirtu rI
electronici

Dupd caz

t3 Angajament privirrd suslinerea
rnicd qi profesior-rald a

ertantulr-ri/grupului de operatori
onomici

Conlorm anexei nr.19 din
f)ocumenta(ia standard aprobata
prin Ordinul MIr nr.69 din
07 .05.2021

Conli rrnat p rin scrnn:itu rir
clcctron icit

Dupd caz

14
DeclaraJie ter! sus{indtor tehnic Confbrm anexei nr.20 din

Documenta(ia standard aprobat[
prin Ordinul MF nr.69 din
07 .05.2021

Conlirrnat prin scmnirturl
clectronicir

Dupd caz

l5 Declaralie ter! sus{inator profesional Confbrm anexei nr.21 din
Documenta{ia standard aprobatd
prin Ordinr"rl MF nr.69 din
07 .05.2021

Conl'irnrat prin semnlturit
elcctronicii

Dupdcaz

r6 Aviz. pentrr-r participare la licitaliilc
,blice de lucrf,ri din dotreniul
nstrLrcliilor qi instalaliilor

Confbrnr anexei nr.22 din
Documenta!ia standard aprobata
prin Orclinul MF nr.69 din
07 .0s.2021

Copie

Confirmat prin semnlturl
elcctronicl

Obligatoriu

17 Devizele locale aferente of-ertei Irorr-r-rularele 3, 5, 7 cr"r spccificatia
paranretrilor tehr.rici solicitati in
caictul clc sarcini.

Con I'irmat prirr scmniitu r:i
clectronic:i

Obligatoriu

l8 Ultimul raport fi nancrar Confi rmat prin semndtura
electronicd a ofertantului.
I-ichiditatea general6 (active
circulante/ datorii cureute) > 100

7o Confinnnt prin semnitturl
electronicii

Obligatoriu

t9 Dovada de resurse f-rnanciare: cel Extras bancar, confirmarea Obligatoriu



pu[in20o/o din valoarea ofertei,
disponibili in contul bancar al

intreprinderii sau prin linia de

creditare cu bani disponibili la zi,
confirmate prin documente bancare.

soldului disponibil din linia de

creditare, semnat Ei Etampilat de

cdtre bancf, Ei ofertar-rt. Confirmat
prin semnlturi electronici

20 Declara{ie privind confirmarea
identitafi beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situafia
condamndrii pentru parliciparea la
activitali ale unei organizafii sau

grupdri criminale, pentru corup{ie,
frauda Ei/sau spdlare de bani,

Conforrn Ordinului Ministrului
Finanlelor nr. 145 din24.11.2020.

in termen de 5 zile de la data
cornunicirii rezultatelor procedurii
de achizilie publica,
ofertantul/ofertantul asociat
desemnat cA;tigator va prezenta

Declara{ia alltoritAtii contractante

;i Agen{iei Achizilii Publice.

Obligatoriu
pentru

cAEtig[torii
procedurii

21 Infonnafie despre ofertant Confi rmat prin semnlturl
electroniczi

Obligatoriu

22 Copia certificatului de inregistrare Confirmat prin semnituri
electronicl

Obligatoriu

23 Cifra medie anuald de afaceri in
ultimii 3 ani ( Anul 2020,2021,2022)

Minim 1500000 Obligatoriu

17. Gar:rn(ia pentru ol'erti, dupii caz _ garan{ie bancari sau transfcr bancar,
cuantumul-lolr_.

18. Termenul dc garanfic a lucriirilor sau scrviciilor clc proiectare gi cle lucrlri-min. 7:rni .

19. Garan{ia de buni cxccufie a contractului, dupzi caz_garnn(ie bancari sau transfcr
bancar _, cuantumul_3%,_.

20. Motivul recurgerii la procedura acccl
procedurii negociate), dupi cirz_---

cratri (in c:rzul licitafiei dcschise, restrffnse ;i a

21. Tehnici qi instrumentc spccifice de atribuire (dacri cste cazul spccifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru,sistemuldinamicdeachizifiesaulicitafiaelcctroni"I):-

22. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dup[ caz):

23. Ofertele se prezintl in valutl_lci moldovcne;ti

24, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirca contractului:_pre{ul cel mai mic

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai irvantajoase din punct de vcdere economic,
i nonderile lo

26. Termenul limiti de dcpunere/deschidcrc a olertelor:

- conform SIA RSAP lpilndlaz [ora exactdJ_Informatia o elsiti in SIA RSAP

recum erl r
Nr.

dlo
Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

Nu se aplici

- pe: [datoJ_Informatia o eisiti in SIA RSAP



27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

29. Locul deschiderii ofertclor: SIA RSAP
(SIA I1SAP sau adresa deschiderii)

O.fertele tnfi rziote vor.fi resp irtse.

30. Pcrso:rnelc autoriz:rtc sir asistc la dcschidcrca ot'crtclor:
Ofertun{ii sou reprezentun(ii ocesloru ou drcptul sd participe la rleschidereo ofertelor, cu
exceplia cozului cAnd ofertele oufost depuse prin SIA RSAP.

31. Limb:r sau limbile in care trebuie redactatc ol'ertele sau cererile de participare:
limba de stat

32. Ilespectivul contract se ref'crI la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene:

(se specificE derrurlireaproiectirIui Ei/sau programuIui)

33. Denumirca gi adresa organismului competcnt de solu(ion:rre a contesta{iilor:
Agenlia ltrofionuld pentru Sol ulionareu Contesta{iilor
Adresu: mun. Clti;ittriu, bd. $tefitn cel Mure ;i SfAil nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/F-ax/entoil : 022-820 652, 022 820-65 l, corttestcrtii@onsc.md

34. Data (datcle) si ref'crinf:r (rcl'erin(clc) publicririlor antcrioare in.Iurnalul Oficial al Uniunii
Europcne privind contr:rctul (contractclc) lu carc sc rcl'cr[:rnun{ul respcctiv (d:rcl este
clz r r l\._

35. in cazul achizitiilor pcrioclicc, calend:rrul cstimat pentru publicarca anunfurilor
viitoare:

36. Data publicirrii anuntului de inten{ic sau, dupir ctrzrprecizarca ci nu a fost publicat un astfel
de anun{:

37. Data transmiterii sprc public:rre a :rnun{ului de particip:rre:

38. in cadrul proceclurii de achizi{ic publicl se va utiliza/accepta:

Dcnumirca instrunrentului clcctronic Sc v:r utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea el ectron i cd Sc acceptd
plalile electronice Se acceptd

Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza(iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene):

*"

40. AIte inlbrmatii relcvantc:

39.

Conducitorul grupului de lucru:


